
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 7551/2024

Tit./Fasc./Anno 4.7.4.0.0.0/1/2006

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO

ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          

DETERMINAZIONE
Oggetto:  Polizza  copertura  assicurativa  RC  Patrimoniale  Colpa  Lieve  dei
dipendenti  della  Città  Metropolitana di  Palermo -  Afidamento  del  servizio  ed
IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così  come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti di interesse, neppure potenziale, per chi lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi
e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del  presente provvedimento in  ordine alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott.ssa Maria
Rosa Ferraù con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 17/12/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

1/3

Determina Dirigenziale N. 5817 del 18/12/2024
Protocollo N. 104106/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    

La sottoscritta, Responsabile del Procedimento nominata con  Determina
Dirigenziale N. 1738 del 17/04/2023, con incarico confermato e prorogato
con  successiva  D.D.  n  5949  del  21/12/2023,  sottopone  all’esame  del
Dirigente la seguente proposta di Determinazione Dirigenziale.
A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’Art. 6 bis della legge 7 agosto
1990 n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta  di  determinazione  non si  trova  in  confitto  di  interessi  anche
potenziali.

Premesso che:

- l’art. 2 del D.Lgs n. 36/2023 al comma 4 stabilisce che:  “…. le stazioni
appaltanti  e  gli  enti  concedenti  adottano  azioni  per  la  copertura
assicurativa dei rischi per il personale, nonché per riqualifcare le stazioni
appaltanti  e per raforzare e dare valore alle capacità professionali dei
dipendenti, compresi i piani di formazione di cui all’articolo 15, comma 7”.

-  questa  Direzione  si  occupa  della  gestione  della  Polizza  per  rischi
professionali art. 2 comma 4 del  D.Lgs n. 36/2023;

- la suddetta Polizza stipulata con la Compagnia AIG scadrà il 31/12/2024;

-  per  la  peculiare  complessità  della  materia  delle  assicurazioni,  questa
Amministrazione ha afidato il  servizio di  Broker assicurativo alla  MAG
S.p.A;

-in occasione dell’incontro del suddetto Broker con i Dirigenti della Città
Metropolitana  per  il  rinnovo  delle  polizze  stipulate  dall’Ente  è  emersa
l’opportunità di estendere la Polizza “RC Patrimoniale colpa lieve” a tutti i
dipendenti  della Città Metropolitana di Palermo;

-   in  data 12/06/2024,  prot  n 48338 del  18/06/2024 il  Broker  MAG ha
chiesto,  al  fne  di  procedere  all’indagine  di  mercato,  di  comunicare  il
Volume  globale  delle  R.A.L.  “Retribuzioni  Annue  Lorde”  dell’Ente,
suddivise  per  Categoria  (Dirigenti,  Tecnici,  Amministrativi,  impiegati,
operai…);

-con nota prot 49435 del 20/06/2024 questa Direzione, dando seguito alla
predetta richiesta, ha chiesto alla Direzione Ragioneria di comunicare i
dati richiesti dal Broker MAG al fne di procedere all’indagine di mercato
per la stipula della polizza  RC Patrimoniale – Colpa Lieve;

- con nota prot 80365 dell’8/10/2024 questa Direzione ha trasmesso alla
MAG la tabella riassuntiva dei dati, estrapolati da quelli forniti dall’Uficio
Trattamento  economico  e  Fiscale  del  Personale  in  data  01/10/2024,
relativamente  al  volume globale  delle  R.A.L.  Retribuzioni  Annue  Lorde
dell’Ente,  suddivise  per  categorie,  al  fne  di  procedere  all’indagine  di
mercato.

2/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015


Considerato che:

- con nota del 15/11/2024, acquisita al prot n 92477 il Broker MAG ha
comunicato  che  l’indagine  di  mercato  fnalizzata  al  piazzamento  della
Polizza  RC  Patrimoniale  Colpa  Lieve,  si  è  conclusa  positivamente  con
riguardo all’intera platea dei dipendenti dell’Ente, riformando il testo in
corso defnendo il parametro di polizza in R.A.L. “Retribuzioni annue lorde
e superando la polizza in corso, limitata a soli 39 dipendenti identifcati.

- dalla suddetta nota si prende atto che nell’indagine di mercato:

-  sono state  coinvolte  oltre 5  compagnie  assicuratrici:  Vittoria,  Lloyd’s,
Liberty, Reale Mutua, Zurich, Generali Italia, escludendo l’assicuratore in
corso, in ottemperanza all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;

-   la  Compagnia  che  ha  rilasciato  la  quotazione  nei  termini  ed  alle
condizioni richieste è stata la Lloyd’s Insurance Company SA;

-  la  predetta  Compagnia  ha  accettato  integralmente  il  capitolato,
sottolimitando le seguenti garanzie: 

• Art 15 – precisazione per l’attività svolta ai sensi  del D.Lgs 36/2023
massimo indennizzo di € 500.000,00; 

• Art. 4  – Perdite Patrimoniali per attività connesse all’assunzione e
gestione del Personale massimo indennizzo di € 500.000,00;

- la quotazione prevede le seguenti 2 opzioni di durata:

• Annuale, con efetto dalle ore 24:00 del 31/12/2024 alle ore 24:00
del 31/12/2025 premio annuo lordo : € 39.900,00

• Biennale, con efetto dalle ore 24:00 del 31/12/2024 alle ore 24:00
del 31/12/2026 premio annuo lordo € 38.000,00

- alla nota  prot. n 92477 del 15/11/2024 sono stati allegati:

• relazione programma assicurativo del 30/9/2024;
• il capitolato RC Patrimoniale;
• il modulo relativo alla dichiarazione assenza sinistri;
• circolare  sulla  Responsabilità  Civile  dei  Progettisti  e  verifcatori

Interni;
• informativa del 25/7/2024 con i questionari Progettisti e Verifcatori.

-  con  nota  prot.   97980  del  02/12/2024  la  Direzione  Politiche  del
Personale  ha  confermato  la  proposta  inoltrata  dalla  Compagnia
Assicuratrice Lloyd’s inerente la “RC Patrimoniale Colpa Lieve”, con le
modifche apportate nello Capitolato inoltrato e confermato la durata
continuativa  biennale  dal  31/12/2024  al  31/12/2026   (trattandosi  di
servizio  continuativo  senza  soluzione  di  continuità),  per  un  premio
annuo lordo € 38.000,00. 

 -  con Determinazione Dirigenziale n 5739 del 16/12/2024 il Dirigente
della Direzione Politiche del Personale ha individuato il  RUP ai sensi
dell’art. 15 comma 2 del D.lgs n. 36/2023.

    -  il CIG sarà generato dalla Piattaforma telematica di negoziazione “
SITAS  TUTTO  GARE”  a  seguito  di  fnalizzazione  della  procedura  di
afidamento diretto.

3/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



  
Occorre: 
- adottare il Capitolato di polizza con le variazioni apportate allo stesso
dalla Compagnia aggiudicatrice Lloyd’s Insurance Company SA:
   Art 15 – precisazione per l’attività svolta ai sensi  del D.Lgs 36/2023
massimo indennizzo di € 500.000,00; 
   Art.  4  –  Perdite  Patrimoniali  per  attività  connesse  all’assunzione  e
gestione del Personale massimo indennizzo di € 500.000,00;

- afidare il servizio di  copertura assicurativa RC Patrimoniale Colpa Lieve
dei  dipendenti  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  alla   Compagnia
Lloyd’s Insurance Company SA, sulla Piattaforma “ SITAS TUTTO GARE”
della Città Metropolitana di Palermo e  si  precisa che  in allegato alla
procedura  di  afidamento  del  servizio  saranno  acquisite  le  seguenti
dichiarazioni   richieste alla  Compagnia Lloyd’s  Insurance Company SA,
come sotto indicato :
- Dichiarazione relativa alla tracciabilità dei fussi fnanziari;
-  Dichiarazione  di  accettazione  del  Protocollo  di  legalità  e  Patto  di
Integrità, sottoscritto tra la Città Metropolitana di Palermo e la Prefettura
di Palermo; 

-  prenotare  ed  impegnare   la  somma  complessiva  di   €  76.000,00
(trattandosi  di  servizio  continuativo  senza  soluzione  di  continuità)
aferente  alla  copertura  assicurativa  RC  Patrimoniale  Colpa  Lieve  dei
dipendenti della Città Metropolitana di Palermo fornita dalla compagnia
assicuratrice  Lloyd’s  Insurance  Company  SA, con  decorrenza  dal
31/12/2024  al  31/12/2026, che  troverà  copertura  come  di  seguito
indicato:

- €  3.325,00 sul cap. 161313 denominato “Polizza assicurativa rischi per
tecnici  incaricati  della progettazione,  RUP,  Direzione Lavori”  (Direzione
Viabilità), anno 2024 esigibilità 2024;
- € 2.675,00 sul cap. 121304 denominato “Polizza assicurativa rischi per
tecnici incaricati della progettazione, RUP, Direzione Lavori (Direzione per
l’Edilizia  e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e Culturali) anno 2024
esigibilità 2024:
per un totale complessivo di € 6.000,00.

- €  20.000,00 cap. 161313 denominato  “Polizza assicurativa rischi per
tecnici  incaricati  della  progettazione,  RUP,  Direzione  Lavori  (Direzione
Viabilità) – Esercizio fnanziario 2025-2027 esigibilità 2025;
- €  20.000,00 cap. 161313 denominato  “Polizza assicurativa rischi per
tecnici  incaricati  della  progettazione,  RUP,  Direzione  Lavori  (Direzione
Viabilità) – Esercizio fnanziario 2025-2027 esigibilità 2026;

- €  15.000,00 cap 121304  denominato “Polizza assicurativa rischi per
tecnici incaricati della progettazione, RUP, Direzione Lavori (Direzione per
l’Edilizia  e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e Culturali) - Esercizio
fnanziario 2025-2027 esigibilità 2025.
- €  15.000,00 cap 121304  denominato “Polizza assicurativa rischi per
tecnici incaricati della progettazione, RUP, Direzione Lavori (Direzione per

4/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



l’Edilizia  e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e Culturali) - Esercizio
fnanziario 2025-2027 esigibilità 2026.

     Dato atto che, per il presente provvedimento sono stati rispettati i tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

  Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativo-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del  D.Lgs. n 267/2000, la
regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento.

  
  Riconosciuta l’opportunità e la necessità del provvedimento

Ai sensi del Regolamento Provinciale per la disciplina della fnanza e della 
contabilità.

  
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
Vista la L.R. n. 30/00. 
Vista la L.R. n. 07/19.
Visto il D.Lgs n 36/2023.
Visto il  DURC  attestante  la  regolarità  contributiva  della  Compagnia
Lloyd’s Insurance Company SA., rilasciato dall’ INAIL  in data 06/10/2024
con prot. N.45769168 e con validità fno al 03/02/2025.

Riscontrata l’esistenza delle condizioni di cui all’art.8 comma 2 della L.R. 
07/19.

P R O P O N E

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1) DI PRENDERE ATTO:
- delle indagini di mercato per la copertura assicurativa RC Patrimoniale
Colpa Lieve dei dipendenti della Città Metropolitana di Palermo, efettuate
dal Broker MAG, concluse con Compagnia Lloyd’s Insurance Company SA,
che, rispetto alle altre 4 compagnie assicuratrici coinvolte nell’indagine,
ha rilasciato la quotazione nei termini ed alle condizioni richieste,  per la
durata  continuativa  dalle  ore  24:00  del  31/12/2024  alle  ore  24:00  del
31/12/2026 (durata biennale), per un importo di € 38.000,00 annue;

-  dell’individuazione del RUP,  ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.lgs n.
36/2023,  efettuata con   Determinazione  Dirigenziale  n  5739  del
16/12/2024 dal Dirigente della Direzione Politiche del Personale;

2) DI AFFIDARE  il servizio di  copertura assicurativa RC Patrimoniale
Colpa  Lieve  dei  dipendenti  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  alla
Compagnia  Assicuratrice   Lloyd’s  Insurance  Company  SA,   sulla
Piattaforma “ SITAS TUTTO GARE” della Città Metropolitana di Palermo; 

5/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



3) DI ADOTTARE il Capitolato di Polizza  con le modifche di cui alla
nota prot n. 92477 del 15/11/2024 con cui il Broker MAG ha indicato le
varianti  proposte  dalla  Compagnia  Lloyd’s  Insurance  Company  SA  di
seguito indicate:

• Art 15 – precisazione per l’attività svolta ai sensi  del D.Lgs 36/2023
massimo indennizzo di € 500.000,00; 

• Art. 4  – Perdite Patrimoniali per attività connesse all’assunzione e
gestione del Personale massimo indennizzo di € 500.000,00

4)  DI  PRENOTARE  E  IMPEGNARE la  somma  complessiva  di   €
76.000,00 (trattandosi  di  servizio  continuativi  senza  soluzione  di
continuità) per la copertura assicurativa RC Patrimoniale Colpa Lieve dei
dipendenti della Città Metropolitana di Palermo, fornita dalla compagnia
assicuratrice  Lloyd’s  Insurance  Company  SA, con  decorrenza  dal
31/12/2024 e fno al 31/12/2026, che troverà copertura come di seguito
indicato:

- €  3.325,00 sul cap. 161313 denominato “Polizza assicurativa rischi per
tecnici  incaricati  della progettazione,  RUP,  Direzione Lavori”  (Direzione
Viabilità), anno 2024 esigibilità 2024;
- € 2.675,00 sul cap. 121304 denominato “Polizza assicurativa rischi per
tecnici incaricati della progettazione, RUP, Direzione Lavori (Direzione per
l’Edilizia  e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e Culturali) anno 2024
esigibilità 2024:
per un totale complessivo di € 6.000,00.

- €  20.000,00 cap. 161313 denominato  “Polizza assicurativa rischi per
tecnici  incaricati  della  progettazione,  RUP,  Direzione  Lavori  (Direzione
Viabilità) – Esercizio fnanziario 2025-2027 esigibilità 2025;
- €  20.000,00 cap. 161313 denominato  “Polizza assicurativa rischi per
tecnici  incaricati  della  progettazione,  RUP,  Direzione  Lavori  (Direzione
Viabilità) – Esercizio fnanziario 2025-2027 esigibilità 2026;

- €  15.000,00 cap 121304  denominato “Polizza assicurativa rischi per
tecnici incaricati della progettazione, RUP, Direzione Lavori (Direzione per
l’Edilizia  e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e Culturali) - Esercizio
fnanziario 2025-2027 esigibilità 2025.
- €  15.000,00 cap 121304  denominato “Polizza assicurativa rischi per
tecnici incaricati della progettazione, RUP, Direzione Lavori (Direzione per
l’Edilizia  e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e Culturali) - Esercizio
fnanziario 2025-2027 esigibilità 2026.

5) DARE ATTO che la Direzione Politiche del Personale con successiva
determinazione  provvederà  alla  liquidazione  e  pagamento  del  premio
annuale. 

6) TRASMETTERE il presente provvedimento alla Direzione Ragioneria
Generale per gli atti di propria competenza.

Allegati:
- Capitolato di Polizza.
- nota Broker MAG prot n. 92477 del 15/11/2024.

6/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



- nota dichiarazione assenza sinistri prot n. 100322 del 9/12/2024.
- modulo “...Responsabilità Professionale del Progettista Interno”.
-  modulo  “..  Responsabilità  Professionale  del  Validatore  e  Verifcatore
Interno”.
-  nomina  del  RUP  con    Determinazione  Dirigenziale  n  5739  del
16/12/2024 
- nota prot 101872 del 11/12/2024 con cui  il Broker MAG ha trasmesso il
Capitolato Speciale di Polizza
  rimodulato secondo le richieste della Compagnia Assicuratrice.

  Palermo lì 17/12/2024

  Il Responsabile del Procedimento
  E.Q. Dott.ssa Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo
20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

7/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


